
Landesfeuerwehrschule Südtirol - Lehrgangskalender Jahr 2024 Stand:

Monat 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 dt+it dt+it dt+it dt+it
Jänner BT1 NTR1 BTR1 AS2 101 GB 12 13+1 408 STK 3 4
2024  ME1 ASI1 FG1 STK1 ASI2 102 GT 14 15

STK1 FMT 0 0
d1AGG-1 d2FOR-1 STK1 i2FOR-1 d2FOR-2 i2AGG-1 d2FOR-3 201 AS 12 12+1 TT 9 9

202 BT 4 3
Februar 203 BU 4 4 701 1FOR 2+2 3+2

WBK1 204 WBK 6 4 702 2FOR 20+14 16+7
205 EX 2 2 703 3FOR 5+5 4+1

d1FOR-1 i2FOR-2 d2AGG-1 i2AGG-2 206 ASI 7 4+1 704 1AGG 1+1 3+1
TT1 207 MA 4 4 705 2AGG 9+5 9+5

März GB3 STK2 208 TU 4 2 706 3AGG 2+1 3+1
GT4 BT2 FG2 WBK2 EX1 209 FG 8 8

STK2 210 FD 1 1 Notizen:
d2AGG-2 d2FOR-4 d2AGG-3 STK2 d2FOR-5 d2FOR-6 d3AGG-1 i1FOR-1 211 EH 5 5

TT2 TT3 TT4 TT5 212 GW 1 1
April BU1 213 AW 1 1

214 BAP 0 0
215 SC 1 1

d2FOR-7 d2AGG-4 d2FOR-8 d3FOR-1 BE d2AGG-5 d1AGG-2 d2FOR-9 i2FOR-3 216 KA 1 1
TT6 217 JB 1 1

Mai FG3 ASI3 BU2 TU1 GGEL1 GGF1 218 EDV 0 0
219 VB 0 0

FG4 220 BE 0 1
LF-Tag d2AGG-6 i3AGG-1 i2FOR-4 i2AGG-3 221 NMA 1 1

222 NTR 2 3
Juni BTR2 AW1 NTR2 223 NFD 0 0

224 BE AS 0 0
225  ME 1 1

i3FOR-1 i2FOR-5 d3FOR-2 226 JBF 0 0
227 FLAG 0 0

Monat 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 228 BTR 4 4
August FG5

2024 301 GGL 1 1
d2FOR-10 302 GGT 1 1

September ASI4it STK3 BU3 TU2 FG6 BTR3 303 GGF 0 1
ASI5 MA3 304 GGÜ 0 0

STK3 305 DEK 2 0
d2FOR-11 d2AGG-7 STK3 d2FOR-12 i2FOR-6 d2FOR-13 d2AGG-8 d3FOR-3 i2AGG-4 d3AGG-2 d1FOR-2 307 HW 1 0

308 Boot 1 1
Oktober WBK3 BT3 BTR4 WBK4 NTR3 309 Boot-F 1 1

FG7 BU4 310 GGEL 1 1
i1AGG-1 311 HMA 2 0

d2FOR-14 i2FOR-7 d2FOR-15 312 Boot-FB 0 0
TT7 TT8 313 HMA-FB 2 0

November 314 SRG 0 0
EX2 STK4 315 MB-F 0 0

320 SAG 0 0
d2AGG-9 d3AGG-3 d1FOR-3 IT1 i1FOR-2 STK4 d2FOR-16 d1AGG-3 d3FOR-4

TT9 STK4 401 GK 4 4
Dezember 402 ZK 2 1

FG8 NMA1 403 EL 1 1
404 IT 1 1

i2AGG-5 406 UW 5 4
407 LF 1 1
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Feuerwehrlehrgänge: AS= Atemschutzlehrgang, ASI= Schulung Absturzsicherung, AW= Atemschutzwartelehrgang, BAP= Bezirksatemschutzprüfer, BE= Bewerterlehrgang, BEAS= Bewerterlehrgang Atemschtz-Leistungsprüfung, Boot= Ausbildung Bootsgruppen, Boot-F= Ausbildung Bootsführer, Boot-FB= Fortbildung Bootsgruppen, BT= Brand-bkämpfung Training, BTR= Besondere Technische
Rettung, BU= Brandbekämpfung in unterirdischen Anlagen, DEK= Lehrgang Dekontamination, EDV= EDV-Schulung Tätigkeit Feuerwehren, EH= Erste Hilfe für die Feuerwehr, EL= Einsatzleiterlehrgang, EX= Schulung Explosimeter, FD= Funk und Nachrichtendienst, FG= Funk Grundausbildung, FLA Gold= Vorbereitungskurs FLA Gold, FMT= Funk Modul TETRA, GB= Grundlehrgang
Brandeinsatz, GGEL= Gefahrgut Einsatzleitung, GGL= Gefahrgut-Grundlagen, GGT= Gefahrgut-Gerätetechnik, GGÜ= Gefahrgut-Übungen, GK= Gruppenkommandantenlehrgang, GT= Grundlehrg.Technischer Einsatz, GW= Gerätewartlehrgang, HMA= Hubrettungsfahrzeuge Maschinisten, HMA-FB= Hubrettungsfahrzeuge Maschinisten Fortbildung, HW= Lehrgang Hochwassereinsatz, IT=
Informationstag für Bezirks-funktionäre, JB= Jugendbetreuerlehrgang, JBF= Jugendbetreuer-Fortbildung,KA= Lehrgang für Kassiere, LF= Leitung einer Feuerwehr, MA= Maschinistenlehrgang,MB-F= Motorbootführer, ME= Lehrgang Umgang mit Medien, NFD= Nachschulung Funk u. Nachrichtendienst, NMA= Nachschulung Maschinisten, NTR= Nachschulung Technische Rettung, SAG= Schulung
Ausrüstung Gefahrgut, SC= Schriftführerlehrgang, SRG= Selbstrettung Gewässer, STK= Seminar Taktik, TT= Trainingstag,  TU= Lehrgang Brandeinsatz Straßentunnel, UW= Lehrgang Naturgefahren-Unwettereinsätze, VB= Vorbeugender Brandschutz, WBK= Schulung Wärmebildkamera, ZK= Zugskommandantenlehrgang
HINWEIS:  Einige der Kurse und Lehrgänge werden nicht jährlich im Schulprogramm angeboten.
Kurse für Externe: 1FOR-2FOR-3FOR= Ausbildung für Brandschutzbeauftragte, 1AGG-2AGG-3AGG= Auffrischung für Brandschutzbeauftragte, BKital= Lehrgang Brandbekämpfung ital., Garda= Brandschutzbeauftragte Gardaland,  TN= LFS Trient, TAS= Training Atemschutz f. Brandschutzbeauftragte Hubschrauberlandeplätze
Nutzung durch Externe:  BF= BF Bozen, BF-ÜH= BF Bozen im Übungshaus, BRD= Bergrettungsdienst, LFS Vlbg= LFS Vorarlberg, LVH= Kurs des LVH, PK= Kurs des Paritätischen Komitees, RH= Rettungshunde-Staffel,  WK= Weißes Kreuz 

Änderungen möglich! Der aktuelle Lehrgangskalender ist auf unserer Internetseite www.lfvbz.it in der Rubrik MENÜ / KURSE & VERANSTALTUNGEN veröffentlicht.

KA1
LF1

SC1

EL1
res. für EL1

H
ei

lig
ab

en
d

Weihnachten

GK4
AS13

GB12ital

ZK1
reserv. ZK1
reserv. ZK1
reserv. ZK1

GB14

GW1
reserv. GW1

GT15

UW4

res. für EL1

Wartung Brandhaus

res. für EL1

GB13

EH3

JB1

GGT1

DEK1

GGL1

GT9
AS7

EH4

GB5
GT7 interne 

Fortbildung

Boot Boots-F
MA2

UW2

AS8

EH5
FD1

Br
üc

ke
nt

ag

GB8

Wartung Brandhaus

vorbehaltlich 
Änderungen

Al
le

rh
ei

lig
en

GT14
GB11LFS Vorarlberg GK3

AS11ital

GT8

St
aa

ts
fe

ie
rta

g

 S
ch

ul
-

en
de

LFS Vorarlberg

M
ar

iä
 

Em
pf

än
gn

is

interne
Fortbildung

 S
ch

ul
-

be
gi

nn

Si
lv

es
te

r

GT10
GB7
GT11

GB9
GT12

AS9

AS10

Datei: 2024_Kalender_LFS-Südtirol.xlsx Blattname: Lg-Kal_2024-LFA_entwurf gedruckt: 25.08.2023


